Дело №02-0029/15/2017
 З А О Ч Н О Е   Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

(полный текст)

16 марта 2017 года и.о. мирового судьи судебного участка №15 Ленинского судебного района города Севастополя - мировой судья судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя Селивёрстова Е.Д,

при секретаре судебного заседания – Салагаевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного участка Ленинского судебного района города Севастополя гражданское дело по исковому заявлению Тарановой Е.В. к Обществу с ограниченной ответственностью «Бюро технической инвентаризации» о защите прав потребителя, -
У С Т А Н О В И Л:

13 февраля 2017 года истец Таранова Е.В. обратилась в суд с иском к Обществу с ограниченной ответственностью «Бюро технической инвентаризации» (далее по тексту – БТИ) о взыскании денежных средств, а именно: уплаченной суммы за кадастровые работы в сумме 15 500,00 руб., неустойки за нарушение сроков выполнения работ в сумме 25 500,00 руб., а всего 41 000,00 руб.
Исковые требования мотивированы тем, что (дата) между истцом и ответчиком был подписан договор подряда на выполнение комплекса кадастровых работ (номер). Предметом договора и результатом работ (пункт 1.2 договора) являются консультация по подготовке пакета документов для кадастровых работ; подготовка заявки на предоставление сведений из государственного кадастра недвижимости; изготовление Технического плана.
Стоимость работ по договору (номер) составила 5 500,00 руб.

Также (дата) между сторонами был заключен договор подряда (номер) на предоставление услуг по техническому заключению на квартиру, находящуюся по адресу: (адрес).

Стоимость работ по договору (номер) составила 10 000,00 руб.

Срок исполнения договоров – 30 рабочих дней с момента поступления суммы, указанной в п. 2.1 договоров.
Свои обязательства по указанным договорам истец выполнила полностью, оплатив ответчику сумму в размере 5 500,00 руб. по договору (номер) и 10 000,00 руб. по договору (номер), что подтверждается соответствующими квитанциями.
Срок исполнения услуги по договорам истек 10.11.2016, услуги ответчиком в соответствии с договорами не предоставлены. Истец 12.12.2016 и 23.12.2016 направляла в адрес ответчика заявления об отказе от договора выполнения работ (оказания услуг). Ответа на свои заявления истец не получила, в связи с чем, вынуждена обратиться в суд за защитой своих законных прав и интересов.
В судебном заседании истец исковые требования поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении, настаивала на удовлетворении иска.
Ответчик в судебные заседания 06.03.2017 и 16.03.2017 не явился,  о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом посредством заказной корреспонденции, в материалах дела имеется почтовое уведомление с отметкой о вручении. Об уважительных причинах своей неявки суду не сообщил, о рассмотрении дела в его отсутствие суд не просил.

Согласно ч. 3 ст. 167 ГПК РФ, суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки не уважительными. При этом, как следует из ч. 1 ст. 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

В данном случае, ответчик в судебное заседание не явился, своего представителя не направил без уважительных причин. Таким образом, данный ответчик самостоятельно отказался от осуществления процессуальных прав и, зная о наличии судебного спора, уклонился от предоставления доказательств по делу. Учитывая указанные обстоятельства в своей совокупности, а также то, что предмет и основания иска остались неизменными, размер исковых требований не увеличен, судом с согласия истца решено рассмотреть дело по существу в отсутствие ответчика по имеющимся в деле доказательствам в порядке заочного производства в соответствии со ст.ст. 233, 234 ГПК РФ.

Выслушав истца, исследовав и оценив представленные письменные доказательства в их совокупности, определив характер правоотношений сторон, суд пришел к выводу о частичном удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.
Судом установлено, что (дата) между Тарановой Е.В. и БТИ был заключен договор подряда (номер) на выполнение комплекса кадастровых работ по изготовлению Технического плана (л.д.5-6).
Срок исполнения договора - 30 рабочих дней с момента поступления суммы, указанной в пункте 2.1 настоящего договора на расчетный счет исполнителя и предоставления исполнителю необходимой документации на квартиру (пункт 3.1 договора). Стоимость работ по договору составляет 5 500,00 руб. (пункт 2.1 договора).
Срок выполнения работ переносится на количество дней задержки заказчиком в перечислении аванса и передаче исходных данных, а также на количество дней, необходимых для рассмотрения предоставляемой документации в органах, осуществляющих кадастровый учет (пункт 3.2 договора).

В случае выявления при выполнении работ обстоятельств, препятствующих исполнению настоящего договора, в частности доступа на объект недвижимости, исполнитель прекращает выполнение работ и уведомляет об этом заказчика с указанием сроков устранения данных обстоятельств (пункт 3.3. договора).
Сторона, у которой возникла невозможность исполнения обязательств по настоящему договору, обязана в течение пяти дней сообщить об этом в письменной форме другой стороне с целью согласования дальнейших действий (пункт 4.3 договора).
Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до полного выполнения сторонами принятых на себя обязательств (пункт 5.1 договора).
Также (дата) между сторонами заключен договор подряда (номер) на предоставление услуг по изготовлению технического заключения на квартиру, находящуюся по адресу: (адрес) (л.д.7-8).
Срок выполнения работ по договору составляет 30 рабочих дней с момента поступления суммы, указанной в пункте 2.1 договора на расчетный счет исполнителя и предоставления исполнителю необходимой документации на объект недвижимости (пункт 3.1 договора). Стоимость работ по договору составляет 10 000,00 руб. (пункт 2.1 договора).
Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до полного исполнения сторонами принятых на себя обязательств (пункт 5.1 договора).
Материалами дела подтверждается и не оспаривается ответчиком факт оплаты стоимости заказанных работ Тарановой Е.В. по договорам (номер) от (дата) и (номер) от (дата) в полном объеме (л.д.9).

В соответствии с пунктом 1 статьи 160 ГК РФ сделка в письменной форме должна быть совершена путем составления документа, выражающего ее содержание и подписанного лицом или лицами, совершающими сделку, или должным образом уполномоченными ими лицами. Договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору (пункту 2 статьи 434 ГК РФ).
В силу пункта 1 статьи 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.
В соответствии с частью 1 статьи 4 Закона РФ "О защите прав потребителей" продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу), качество которого соответствует договору.
Согласно п. 1 ст. 27 Закона "О защите прав потребителей" исполнитель обязан осуществить выполнение работы (оказание услуги) в срок, установленный правилами выполнения отдельных видов работ (оказания отдельных видов услуг) или договором о выполнении работ (оказании услуг).
Согласно п. 1 ст. 28 Закона "О защите прав потребителей" если исполнитель нарушил сроки выполнения работы (оказания услуги) - сроки начала и (или) окончания выполнения работы (оказания услуги) и (или) промежуточные сроки выполнения работы (оказания услуги) или во время выполнения работы (оказания услуги) стало очевидным, что она не будет выполнена в срок, потребитель по своему выбору вправе в частности отказаться от исполнения договора о выполнении работы (оказании услуги).

Согласно договорам (номер) от (дата) и (номер) от (дата) срок выполнения работ с учетом выходных, праздничных и нерабочих дней, а также с учетом произведенной истцом последней оплаты по ним (дата), истек 10.11.2016.
12.12.2016 Таранова Е.В. направила в адрес БТИ заявление с требованием об исполнении договора, а так же выплатить неустойку за каждый день просрочки исполнения ответчиком своих обязательств (л.д.11). Претензия получена ответчиком по почте 13.12.2016 (л.д.14).
23.12.2016 Таранова Е.В. направила в БТИ заявление об отказе от исполнения Договора и о возврате уплаченных по Договорам денежных средств (л.д15-16). Претензия получена ответчиком по почте 27.12.2016 (л.д.18).
Согласно п. 1 ст. 31 Закона "О защите прав потребителей" требования потребителя о возврате уплаченной за работу (услугу) денежной суммы и возмещении убытков, причиненных в связи с отказом от исполнения договора, предусмотренные пунктом 1 статьи 28 и пунктами 1 и 4 статьи 29 настоящего Закона, подлежат удовлетворению в десятидневный срок со дня предъявления соответствующего требования.
Однако ответчик свои обязательства не исполняет надлежащим образом, не осуществляет возврат денежных средств.
В соответствии с п. 1 и п. 2 ст. 4 Закона "О защите прав потребителей" продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу), качество которого соответствует договору. В соответствии со ст. 309 Гражданского кодекса РФ обязательство должно исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются (ст. 310 ГК РФ).
Согласно п. 5 ст. 28 Закона "О защите прав потребителей" в случае нарушения установленных сроков выполнения работы (оказания услуги) исполнитель уплачивает потребителю за каждый день (час, если срок определен в часах) просрочки неустойку (пеню) в размере трех процентов цены выполнения работы (оказания услуги).

В соответствии с частью 1 статьи 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Доказательств невозможности исполнения условий договоров (номер) от (дата) и (номер) от (дата) в сроки, установленные договорами, а также уведомления об этом истца, ответчиком суду не представлено.
В соответствии с предоставленным истцом расчетом, правильность и достоверность которого не вызывает сомнений у суда и который не был оспорен ответчиком, задолженность составляет 15 500,00 руб., уплаченной суммы за кадастровые работы.

Неустойка за нарушение сроков выполнения работ с 10.01.2017 по 13.02.2017 (35 дней) составляет 16 275,00 руб. (15500,00 х 3% х 35 дней).

При этом судом обращает внимание, что в силу абз. 5 п. 5 ст. 28 Закона "О защите прав потребителей", сумма взысканной потребителем неустойки (пени) не может превышать цену отдельного вида выполнения работы (оказания услуги) или общую цену заказа, если цена выполнения отдельного вида работы (оказания услуги) не определена договором о выполнении работы (оказании услуги).
Таким образом, требования истца о взыскании неустойки за просрочку исполнения услуг в размере 10000,00 руб. и нарушение сроков удовлетворения требований потребителя в размере 15000,00 руб. подлежат частичному удовлетворению, суд считает необходимым взыскать с ответчика в пользу истца неустойку в сумме 15 500,00 рублей.

Вместе с тем, согласно п. 6 ст. 13 Закона "О защите прав потребителей", при удовлетворении судом требований потребителя, установленных законом, суд взыскивает с изготовителя (исполнителя, продавца, уполномоченной организации или уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера) за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя штраф в размере пятьдесят процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя.

Данная норма предусматривает обязанность суда взыскивать штраф с исполнителя от всей суммы, присужденной судом в пользу потребителя, независимо от того, заявлялось ли такое требование истцом, в связи с чем, с ответчика в пользу Тарановой Е.В. надлежит так же взыскать штраф за неисполнение в добровольном порядке требований потребителя в размере пятидесяти процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя – 15 500,00 ((15 500,00 руб. + 15 500,00 руб.) х 50%).
Всего в пользу истца подлежит взысканию сумма в размере 46 500,00 (15 500,00 + 15 500,00 + 15 500,00).
Согласно части 1 статьи 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.
Поскольку истец освобожден в соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 333.36 НК РФ от уплаты государственной пошлины, в силу части 1 статьи 103 ГПК РФ сумма государственной пошлины подлежит взысканию с ответчика в размере 1 595,00 руб. в доход бюджета Ленинского района города Севастополя.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3, 12, 55, 56, 59, 60, 67, 103, 167, 194-198, 233, 234 ГПК РФ, суд -
Р Е Ш И Л:

Исковые требования – удовлетворить частично.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Бюро технической инвентаризации» в пользу Тарановой Е.В. денежные средства, уплаченные за кадастровые работы в сумме 15 500,00 руб., неустойку за нарушение сроков выполнения работ в сумме 15 500,00 руб., штраф за не исполнение требований потребителя в сумме 15 500,00 руб., а всего – 46 500,00 рублей.

В остальной части иска – отказать.
Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Бюро технической инвентаризации» в пользу бюджета Ленинского района города Севастополя государственную пошлину в размере 1 595,00 рублей.
Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке Ленинский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 15 Ленинского судебного района города Севастополя в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Решение в окончательной форме изготовлено и подписано 20 марта 2017 года.
Мировой судья

                       Е.Д. Селивёрстова